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Введение

Актуальность работы. Асимметрический катализ является важной областью

органической и элементоорганической химии, что было отмечено двумя Нобелевскими

премиями (2001 и 2021 года). К числу особо привлекательных субстратов для

стереоселективного катализа можно отнести диазосоединения, которые легко вступают в

реакции внедрения и циклопропанирования с образованием одного или нескольких

стереоцентров. Интенсивные исследования асимметрических превращений диазосоединений

начались около 30 лет назад, и к настоящему моменту наиболее популярным и изученным

классом катализаторов в данной области считаются карбоксилаты родия состава Rh2(RCOO)4.

Несмотря на свою эффективность, эти комплексы обладают фундаментальным недостатком,

связанным с их конформационной нежесткостью, которая ведет к непредсказуемой

селективности. В связи с этим ведется активный поиск других катализаторов, проявляющих

схожую активность.

Степень разработанности темы исследования. В недавних исследованиях было

показано, что конформационно стабильные диеновые комплексы родия(I) способны эффективно

катализировать реакции внедрения металлокарбенов. Однако этот класс катализаторов до сих

пор находит лишь ограниченное применение в химии диазосоединений. Мы полагаем, что

данный факт в первую очередь обусловлен низкой доступностью хиральных диеновых

комплексов родия(I) по сравнению с коммерчески доступными карбоксилатами.

Цель работы: создание нового удобного метода синтеза хиральных диеновых комплексов

родия(I), который был бы лишен недостатков существующих подходов. В соответствии с целью

нами были сформулированы следующие задачи:

- Провести предварительные расчеты методом DFT с целью подбора подходящих диеновых и

вспомогательных лигандов;

- Разработать метод селективной координации диенов в присутствии вспомогательного

хирального лиганда и получить энантиомерно чистые комплексы;

- Исследовать каталитические свойства синтезированных комплексов в реакциях с участием

производных эфиров фенилдиазоацетата.

Научная новизна работы:

Предложен метод синтеза хиральных комплексов родия(I), который в отличие от

существовавших ранее подходов не требует наличия дорогостоящего специфического
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оборудования или проведения многостадийных синтезов и опирается на фундаментальные

представления об устойчивости диастереомерных пар;

Впервые проведен полноценный теоретический анализ каталитических процессов

диазосоединений с участием комплексов [(диен)RhCl]2, при помощи квантово-химических

расчетов установлены барьеры активации и определены стереоопределяющие стадии;

Впервые получены планарно-хиральные бензохиноновые комплексы родия(I) и подробно

исследованы их свойства.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что была показана возможность

использования квантово-химических расчетных методов для количественного предсказания

эффективности метода синтеза хиральных диеновых комплексов. Также при помощи квантово-

механических расчетов показано, что бензохиноновые производные родия(I) по своим

электронным свойствам существенно отличаются от известных диеновых аналогов.

Практическая значимость работы заключается в том, что при помощи разработанного

метода удалось синтезировать ряд неизвестных ранее хиральных диеновых комплексов, которые

способны эффективно катализировать реакции внедрения диазосоединений в связи B-H и Si-H.

В результате из эфиров фенилдиазоацетов были получены функционально-замещенные

хиральные бораны и силаны, которые не могут быть синтезированы при помощи классических

реакций гидроборирования и гидросилилирования. Полученные продукты катализа интересны в

качестве элементоорганических аналогов аминокислот и могут быть использованы для

дальнейших модификаций с сохранением хирального центра. Полученные в ходе работы

хиральные циклопропаны могут представлять интерес для биохимических исследований.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология основана на

анализе данных из литературы об имеющихся способах получения хиральных диеновых

комплексов. После выявления недостатков существующих подходов был предложен новый

оригинальный метод, основанный на диастереоселективной координации прохиральных и

рацемических диенов. На заключительном этапе была исследована каталитическая активность

полученных комплексов в реакциях трансформации диазосоединений. Для проведения

исследования использовались различные методы: ЯМР на ядрах 1H, 11B, 13C, 19F,

высокоэффективная газовая и жидкостная хроматография на хиральных стационарных фазах,

масс-спектрометрия высокого разрешения, ИК спектроскопия, рентгеноструктурный анализ и

квантово-химические расчеты.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- Новый подход к синтезу хиральных тетрафторбензобарреленовых комплексов родия(I)

[(R2-TFB)RhCl]2 с привлечением квантово-химических расчетов;

- Каталитические свойства полученных комплексов на примере реакций внедрения

эфиров фенилдиазоацетата в бораны и силаны;

- Разделение рацемических диеновых комплексов in situ и применение этого подхода в

реакциях асимметрического циклопропанирования алкенов;

- Синтез планарно-хиральных бензохиноновых комплексов родия(I), результаты

исследования их химических свойств и устойчивости к рацемизации.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах работы по

диссертационному исследованию: в постановке задачи, разработке методов, в непосредственном

проведении синтетической и расчетной частей работы, в анализе и публикации полученных

результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась за счет использования

сертифицированного научного оборудования и применения комплекса различных физико-

химических методов анализа. Полученные экспериментальные данные хорошо согласуются с

проведенными квантово-химическими расчетами.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи (в

международных научных изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в международных

базах Scopus и Web of Science) и 3 тезиса докладов. Результаты работы были представлены на

международном симпозиуме «DIAZO 2021» (Санкт-Петербург, 2021), VI международной

конференции «Advances in synthesis and complexing» (Москва, 2022), а также на III конференции

«Динамические процессы в химии элементоорганических соединений» (Казань, 2022).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 192 страницах. Работа состоит из

введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части и заключения,

содержит 84 схемы, 39 рисунков, 17 таблиц. Список литературы содержит 194 наименования.
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Глава 1. Комплексы родия в химии диазосоединений: основные классы

катализаторов, особенности их строения и реакционной способности

(обзор литературы).

Данный обзор посвящен трем основным классам родиевых катализаторов, активно

применяющимся в химии диазосоединений: карбоксилатам родия(II), циклопентадиенильным

комплексам родия(III), а также диеновым комплексам родия(I). В каждом из трех последующих

разделов содержится информация об особенностях строения и синтеза комплексов, о способах

получения лигандов, а также о примерах использования соответствующих комплексов в химии

диазосоединений. Основной акцент сделан на реакциях внедрения донорно-акцепторных

диазосоединений (Рис. О1), поскольку они практически всегда являются прохиральными и

представляют наибольший интерес с точки зрения асимметрического катализа.

Рис. О1. Три основных типа диазосоединений, применяемых в катализе.

В обзоре главным образом рассматриваются реакции внедрения диазосоединений в C-H,

Si-H и B-H связи, а также реакции циклопропанирования. В обзоре подробно не рассматриваются

реакции внедрения в полярные связи (O-H, N-H, S-H и др.) и прочие реакции, протекающие через

стадию образования илидов, поскольку данные превращения чаще всего протекают

нестереоселективно [1]. Также не затрагиваются темы использования триазолов [2],

сульфониевых, сульфоксониевых [3,4] и иодониевых илидов [5] как источников

металлокарбенов. В основе обзора лежат результаты как основополагающих работ, так и

результаты исследований, опубликованных за последние 10 лет, поскольку такой подход

позволяет в полной мере оценить степень проработанности области и перспективы ее

дальнейшего развития. Потому как данное диссертационное исследование посвящено разработке

методов синтеза диеновых комплексов родия(I), особое внимание уделено разделам, касающимся

этого класса катализаторов, в том числе подходам к синтезу диеновых лигандов.

1.1.1. Синтез и особенности строения биядерных комплексов Rh(II)

Комплексы родия (II) общего состава Rh2(RCOO)4 находят широкое применение в химии

металлокарбенов в целом и в химии диазосоединений в частности. Все карбоксилаты родия(II)

имеют общую структуру и представляют собой биядерные комплексы, содержащие связь металл-

металл и четыре мостиковых карбоксилат-аниона – в англоязычной литературе подобные
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структуры называются paddlewheel (букв. «гребное колесо») или Chinese lantern (букв.

«китайский фонарик») [6]. Помимо Rh(II) такие структуры характерны для карбоксилатов

металлов 6-й группы [7], Cu(II) [8], Re(III) [9], а также для смешанных карбоксилатов Ru(II,III)

[10], однако из всего перечисленного ряда только комплексы родия проявляют высокую

каталитическую активность в реакциях с участием диазосоединений [11].

Первое соединение данного класса – формиат родия Rh2(HCOO)4 – было получено в 1960-

м году в ИОНХ РАН по прямой реакции гидроксида родия (III) с муравьиной кислотой в

присутствии спирта в качестве восстановителя [12]. Та же реакция с другими карбоновыми

кислотами дает аналогичные продукты общего состава Rh2(RCOO)4, из которых наиболее изучен

ацетат Rh2(OAc)4. Поскольку источником Rh(III) на практике чаще всего является его

коммерчески доступный хлорид, а не гидроксид, впоследствии был предложен метод получения

ацетата родия (II) напрямую из RhCl3×nH2O и уксусной кислоты в присутствии ацетата натрия

(Схема O1) [13,14]. Хотя этот путь применим и для других карбоксилатных комплексов родия

(II), замена исходной карбоновой кислоты зачастую требуют оптимизации условий синтеза:

подбора подходящего основания, изменения растворителя, температуры и времени протекания

реакции [15].

Схема O1. Основной метод синтеза Rh2(OAc)4 – самого популярного карбоксилатного комплекса родия (II).

Практически все известные карбоксилатные комплексы Rh2(RCOO)4 были получены по

реакции метатезиса ацетата родия (II) при нагревании (Схема O2). При смешении Rh2(OAc)4 с

карбоновыми кислотами на первом этапе происходит образование смешанных карбоксилатов

состава Rh2(OAc)4-n(RCOO)n, однако с повышением температуры и удалением выделяющейся

уксусной кислоты (Ткип. = 118 оС) из реакционной смеси происходит постепенное смещение

равновесия в сторону образования гомолептических комплексов Rh2(RCOO)4. Наиболее

эффективными считаются методики, в которых выделяющаяся уксусная кислота дополнительно

нейтрализуется слабым твердым основанием (чаще всего K2CO3), помещенным в экстрактор

Сокслета [16]. Ввиду стабильности как исходного ацетата родия (II), так и промежуточных и

конечных продуктов, реакции метатезиса обычно протекают с высокими выходами, близкими с

количественным.
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Схема O2. Общий метод синтеза карбоксилатных комплексов Rh2(RCOO)4 по реакции метатезиса.

По описанной выше методике были синтезированы сотни карбоксилатных комплексов

родия (II), подавляющее большинство из которых получены с использованием хиральных

карбоновых кислот [17]. Часто встречающиеся в качестве катализаторов комплексы

представлены на Рис. O2, некоторые из них (например, Rh2(S-DOSP)4 и Rh2(R-BTPCP)4)

коммерчески доступны, в то время как другие могут быть получены в минимальное количество

стадий из доступных хиральных аминокислот. Также интересно отметить, что в случае

недостатка карбоновой кислоты или при использовании нескольких разных кислот можно

синтезировать гетеролептические комплексы вида Rh2(R
1COO)4-n(R

2COO)n (например, комплекс

Rh2(S-TCPTTL)3(S-PTTL) на Рис. O2), в которых возможно комбинирование нескольких

хиральных и/или ахиральных карбоксилатов [18,19].

Рис. O2. Примеры некоторых карбоксилатных комплексов родия (II), содержащих хиральные лиганды.

Практически все карбоксилаты Rh(II) (за исключением самых стерически загруженных)

[20] с легкостью образуют моно- и диаддукты состава Rh2(RCOO)4*L и Rh2(RCOO)4*2L, где L =

N-, S- или P-лиганды, традиционные для поздних переходных металлов (амины, фосфины, NHC

и др.). Однако в отличие от схожих по строению карбоксилатов Cu(II), Cr(II) или Mo(II),

соединения Rh(II) также образуют прочные аддукты со многими слабыми основаниями Льюиса,

такими как спирты, ТГФ, этилацетат (многие рентгеновские структуры карбоксилатных

комплексов содержат именно эти молекулы растворителей в качестве аксиальных лигандов) и

даже CH2Cl2 (Схема O3).
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Схема O3. Образование моно- и диаддуктов карбоксилатов родия (II) с основаниями Льюиса.

Особый интерес вызывает способность карбоксилатов родия (II) к образованию аддуктов

c диазосоединениями (OI1), которые после необратимого отщепления молекулы азота

превращаются в электрофильные карбеновые комплексы IM2 (Схема O4) [21]. По сравнению с

классическими карбенами Фишера комплексы IM2 обладают повышенной реакционной

способностью и с легкостью вступают не только в реакции циклопропанирования, но также

внедряются в B-H, Si-H, O-H, N-H, S-H и даже C-H связи, что и обуславливает активное

применение исходных карбоксилатов родия (II) в химии диазосоединений. Основное отличие

металлокарбенов IM2 от карбенов Фишера заключается в отсутствии гетероатома,

примыкающего к sp2-гибридизованному атому углерода, наличие которого обычно является

главным стабилизирующим фактором. Этот факт наряду с относительно высокой формальной

степенью окисления атома металла и обуславливает высокую электрофильность частицы IM2

[22].

Схема O4. Схема образования металлокарбена IM2 – основного интермедиата в химии диазосоединений,

катализируемой комплексами Rh (II).

Из-за высокой реакционной способности карбенов IM2 до недавнего времени не было

представлено экспериментальных доказательств существования этих интермедиатов. Тем не

менее механизм, изображенный на Схеме O4, был постулирован и активно использовался для

описания реакций разложения диазосоединений в присутствии комплексов Rh (II) начиная с

момента их открытия. Лишь в 2013-м году появилось первое подтверждение существования

карбенового комплекса Rh1 в растворе спектральными методами (раствор этого комплекса в

хлороформе стабилен в инертной атмосфере лишь на протяжении 5 часов при комнатной
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температуре) [23], и еще спустя 3 года впервые были получены кристаллы комплексов Rh2 и Rh3

(Схема O5) [24].

Схема O5. Первые примеры охарактеризованных в растворе (Rh1) и в твердой фазе (Rh2 и Rh3)

нестабилизированных карбеновых комплексов родия (II).

В последующем разделе приведены примеры множества превращений диазосоединений в

присутствии карбоксилатов родия(II), однако для демонстрации утилитарности этого класса

катализаторов и понимания пределов их применимости имеет смысл рассмотреть самые

интересные примеры уже в данном разделе, поскольку они позволяют в полной мере оценить

стабильность исходных комплексов Rh2(RCOO)4 и реакционную способность карбеновых

интермедиатов IM2. Так, например, еще в середине 90-х было показано, что хиральные

карбоксилаты родия (II) могут катализировать циклопропанирование диазосоединений

стиролом уже при -78 °C (Схема O6) [25]. В недавной работе на примере реакции

циклопропанирования стирола в той же исследовательской группе проф. Дэвиса авторы
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показали, что загрузки катализаторов на основе Rh (II) могут быть уменьшены с обычных 1-2

мол.% до 0.001 мол.% и что при должной оптимизации TON для карбоксилатов родия (II) могут

достигать значений 100000 (Схема O6) [26].

Схема O6. Примеры эффективного использования карбоксилатов родия (II) в качестве катализаторов

циклопропанирования стирола.

Несмотря на описанные выше преимущества применения комплексов Rh2(RCOO)4 в

стереоспецифической химии диазосоединений, у данного класса катализаторов существует один

существенный недостаток, обусловленный структурой «гребного колесо»: конформационная

нежесткость. Из-за относительной удаленности остатков карбоновых кислот друг от друга и от

координационного центра на атомах Rh в большинстве известных структур заместители,

примыкающие к асимметрическому атому углерода, способны свободно вращаться, из-за чего

истинная конформация карбоксилатного комплекса в момент образования карбенового

интермедиата типа IM2 во многих случаях остается неизвестна. Для биядерных комплексов вида

Rh2(RCOO)4 возможны 4 варианта расположения карбоксилатных заместителей друг

относительно друг, все они представлены на Рис. O3. Наиболее надежным способом

установления конформации комплексов считается метод РСА, однако он не дает представления

об истинном расположении боковых групп в растворе. Кроме того известно, что даже в твердой

фазе конформация комплексов с идентичными карбоксилатными остатками может меняться в

зависимости от дополнительных лигандов в аксиальных положениях. Так, например, комплекс


[…]


Молекулярная масса 338.37 841.26 953.47 555.83 616.47

T, K 120 120 120 120 120

Сингония Ромбическая Моноклинная Триклинная Моноклинная Моноклинная

Пространственная группа Pbcn P21/c P-1 P21/c P21

Z 8 4 1 4 2

a, Å 24.6383(18) 14.2331(16) 7.798(2) 18.211(4) 9.5386(13)

b, Å 7.3969(5) 13.3317(15) 11.117(3) 6.2463(15) 10.2414(15)

c, Å 18.7342(12) 15.9757(18) 11.621(3) 20.084(5) 13.826(2)

α, ° 90 90 81.044(4) 90 90

β, ° 90 92.080(3) 79.138(4) 93.276(7) 96.832(3)

, ° 90 90 75.148(4) 90 90

V, Å3 3414.3(4) 3029.4(6) 950.2(5) 2280.9(10) 1341.0(3)

Dрасч (г см−1) 1.317 1.845 1.666 1.619 1.527

Коэффициент поглощения,  (см−1) 1.05 13.38 10.77 9.12 6.93

F(000) 1424 1664 480 1128 630

2θmax, ° 58 54 54 52 54

Измерено рефлексов 26631 31691 9630 19181 14262

Уникальных рефлексов 4536 6617 4132 4338 5792

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 3015 4247 2943 2773 3823
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Параметров 223 403 241 295 354

R1 0.0476 0.0475 0.0528 0.0475 0.0488

wR2 0.1152 0.1082 0.1181 0.0988 0.1066

GOF 1.021 1.012 1.026 0.939 0.977

Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.311/-0.278 0.699/-0.727 1.056/-1.731 1.245/-1.116 0.757/-0.737

Таблица 12. Кристаллографические данные полученных соединений.

Соединение C1 рац-C5d-BPh4 R-2m R,R-C5d C7a-Ir

Эмпирическая формула C14H14NO4Rh C44H44BCl2F4Rh C15H23BBrNO2 C40H44Cl2F8Rh2 C26H34IrNO4

Молекулярная масса 363.17 845.42 340.06 953.47 616.74

T, K 296 120 120 120 120

Сингония Гексагональная Моноклинная Моноклинная Моноклинная Ромбическая

Пространственная группа P65 P21/c P21 P21 P212121

Z 6 4 2 8 4

a, Å 21.4969(8) 9.6174(19) 7.1848(4) 17.6354(6) 10.9760(3)

b, Å 21.4969(8) 20.309(4) 13.1409(7) 14.9946(5) 12.5648(4)

c, Å 5.7204(3) 19.751(4) 8.3681(4) 29.7123(10) 17.4928(5)

α, ° 90 90 90 90 90

β, ° 90 90.920(5) 91.2010(10) 93.4370(10) 90

, ° 120 90 90 90 90

V, Å3 2289.3(2) 3857.2(13) 789.90(7) 7842.9(5) 2412.45(12)

Dрасч (г см−1) 1.581 1.456 1.430 1.615 1.698
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Коэффициент поглощения,  (см−1) 11.29 6.33 26.02 10.44 55.66

F(000) 1092 1736 352 3840 1224

2θmax, ° 56 51 56 56 58

Измерено рефлексов 27015 24010 15267 91653 50247

Уникальных рефлексов 3699 7179 3806 37875 6407

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 2386 3920 3547 31447 5938

Параметров 183 492 184 1921 297

R1 0.0426 0.0605 0.0223 0.0412 0.0231

wR2 0.0934 0.1342 0.0488 0.0736 0.0481

GOF 1.066 0.962 1.021 0.990 1.010

Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.297/-0.241 0.748/-0.676 0.334/-0.212 0.637/-0.601 0.734/-0.498

Таблица 13. Кристаллографические данные полученных соединений.

Соединение C7a C7b C7c C7d C9

Эмпирическая формула C26H34NO4Rh C24H30NO4Rh C28H34NO4Rh C20.13H22.46Cl0.26NO4.10Rh C29H46F6N2O4PRh

Молекулярная масса 527.45 499.40 551.47 456.14 734.56

T, K 120 100 100 100 120

Сингония Ромбическая Тетрагональная Ромбическая Моноклинная Моноклинная

Пространственная группа P212121 P41212 P21212 P21/c P21

Z 4 8 4 6 2

a, Å 11.0051(10) 10.2522(2) 11.6426(3) 12.8762(3) 10.4341(12)

b, Å 12.5179(12) 10.2522(2) 24.1088(6) 18.4870(5) 16.556(2)
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c, Å 17.5236(16) 42.0753(11) 9.1002(2) 13.5728(3) 10.4676(14)

α, ° 90 90 90 90 90

β, ° 90 90 90 112.1920(10) 118.103(3)

, ° 90 90 90 90 90

V, Å3 2414.1(4) 4422.4(2) 2554.33(11) 2991.57(13) 1595.1(3)

Dрасч (г см−1) 1.451 1.500 1.434 1.519 1.529

Коэффициент поглощения,  (см−1) 7.39 8.02 7.02 9.16 6.57

F(000) 1096 2064 1144 1395 760

2θmax, ° 54 54 54 54 58

Измерено рефлексов 17278 50016 27882 33673 13362

Уникальных рефлексов 5267 4833 5587 11765 8335

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 4424 4333 5266 10870 6802

Параметров 297 278 320 751 400

R1 0.0432 0.0304 0.0427 0.0296 0.0539

wR2 0.0858 0.0575 0.0995 0.0587 0.0967

GOF 1.011 1.072 1.174 1.014 1.004

Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.485/-0.643 0.485/-0.687 0.649/-1.026 0.498/-0.463 1.041/-0.690

Таблица 14. Кристаллографические данные полученных соединений.

Соединение рац-С10 C11 C13 C14 C15

Эмпирическая формула C28H40Cl2O4Rh2 C26H36Cl2NO4Rh C24H34BF4O2Rh C20H17Cl4N4Rh C19H27O4Rh

Молекулярная масса 717.32 600.37 544.23 558.09 422.31
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T, K 120 296 100 100 100

Сингония Моноклинная Ромбическая Ромбическая Ромбическая Ромбическая

Пространственная группа P21/c P212121 P212121 Pna21 P212121

Z 4 4 8 4 4

a, Å 13.194(13) 6.65150(10) 10.9007(2) 15.7852(4) 9.6638(2)

b, Å 11.493(11) 10.0339(2) 18.2491(2) 9.1996(2) 11.1302(2)

c, Å 19.245(18) 40.7808(9) 23.9697(3) 14.2373(3) 17.3609(3)

α, ° 90 90 90 90 90

β, ° 94.36(2) 90 90 90 90

, ° 90 90 90 90 90

V, Å3 2910(5) 2721.73(9) 4768.24(12) 2067.51(8) 1867.34(6)

Dрасч (г см−1) 1.637 1.465 1.516 1.793 1.502

Коэффициент поглощения,  (см−1) 13.01 8.55 7.66 13.58 9.33

F(000) 1456 1240 2240 1112 872

2θmax, ° 54 61 58 56 58

Измерено рефлексов 20322 41192 64380 42141 24095

Уникальных рефлексов 6361 8348 12654 4986 4968

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 4632 7067 11746 4940 4681

Параметров 337 315 597 263 225

R1 0.0445 0.0402 0.0301 0.0169 0.0217

wR2 0.0876 0.0767 0.0653 0.0410 0.0451

GOF 1.015 1.065 1.027 1.086 1.036
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Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.661/-0.711 0.566/-0.953 0.709/-0.582 0.425/-0.230 0.344/-0.394

Таблица 15. Кристаллографические данные полученных соединений.

Соединение C16 C18 C20

Эмпирическая формула C23H26NO3Rh C19H26BF4O2Rh C20H36Cl2NO2Rh

Молекулярная масса 467.36 476.12 496.31

T, K 100 100 296

Сингония Ромбическая Моноклинная Моноклинная

Пространственная группа P212121 P21 P21/c

Z 4 2 8

a, Å 6.5521(2) 6.8047(2) 11.7733(4)

b, Å 15.7568(5) 11.0538(3) 17.4792(5)

c, Å 19.9371(6) 13.4613(4) 23.3570(8)

α, ° 90 90 90

β, ° 90 99.3600(10) 91.218(2)

, ° 90 90 90

V, Å3 2058.31(11) 999.05(5) 4805.5(3)

Dрасч (г см−1) 1.508 1.583 1.372

Коэффициент поглощения,  (см−1) 8.53 9.01 9.46

F(000) 960 484 2064

2θmax, ° 56 54 54

Измерено рефлексов 24747 11412 52779
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Уникальных рефлексов 4976 4333 10305

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 4545 4135 7913

Параметров 259 250 531

R1 0.0428 0.0271 0.0390

wR2 0.0753 0.0634 0.0905

GOF 1.084 1.032 1.034

Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.847/-1.038 0.848/-0.453 0.495/-0.494
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Заключение

Основные результаты и выводы

1. Разработан новый подход к синтезу хиральных диеновых комплексов родия [(R2-

TFB)RhCl]2, основанный на диастереоселективном взаимодействии доступных

рацемических комплексов с хиральным вспомогательным лигандом S-Salox.

2. Обнаружено, что полученный комплекс [(iPr2-TFB)RhCl]2 эффективно

катализирует реакции внедрения эфиров фенилдиазоацетата в связи B-H и Si-H и позволяет

получать соответствующие хиральные бораны и силаны с выходами до 99% и значениями

энантиомерного избытка до 98%.

3. Впервые показано, что диеновые комплексы родия способны катализировать

асимметрическое циклопропанирование алкенов с электронодонорными заместителями

при двойной связи. На примере этой реакции продемонстрировано, что разделение

рацемических комплексов [(R2-TFB)RhCl]2 можно проводить in situ с применением подхода

«хирального яда».

4. Предложен метод синтеза планарно-хиральных диеновых комплексов родия,

основанный на диастереоселективной координации прохиральных бензохинонов с

прекурсорами L2Rh(S-Salox), содержащими вспомогательный лиганд S-Salox.

5. Показано, что расчеты методом DFT позволяют заранее оценивать эффективность

разделения рацемических диеновых комплексов, селективность координации

прохиральных бензохинонов, а также предсказывать стереоселективность каталитических

реакций.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в расширении набора

рацемических и прохиральных диенов, из которых могут быть получены соответствующие

хиральные комплексы с применением разработанного нами подхода. Другим важным

направлением может стать поиск новых реакций диазосоединений с применением уже

полученных катализаторов. В этой связи интересно более подробно изучить поведение

бензохиноновых комплексов родия(I) в катализе с учетом уникальных свойств этого класса

соединений.
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