ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Анкудинова Никиты Михайловича
"ХИРАЛЬНЫЕ ДИЕНОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ РОДИЯ: СИНТЕЗ И
КАТАЛИЗ", представленную на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 1.4.8 – химия элементоорганических
соединений

Актуальность разработки новых систем для селективного получения энантио-/диастереомерно-чистых органических соединений не вызывает сомнений. Современные подходы к созданию таких систем включают металлокомплексный катализ, органокатализ и биотехнологический подход. Выдающиеся достижения в рамках каждого направления было ознаменовано своими Нобелевскими премиями, вместе с тем, каждый из подходов имеет свои ограничения, в том числе, в контексте возможности предсказания энантиоселективности и, как следствие, рационального дизайна катализаторов.

В диссертационном исследовании Анкудинова Никиты Михайловича был предложен рациональный подход к получению катализаторов для энантиоселективного переноса карбенов – циклопропанирования и внедрения в связи В-Н и Si-H. Для этого было предложено использовать комбинированные системы на основе комплексов родия с бензобарреленовыми диеновыми лигандами и вспомогательными лигандами как для препаративного выделения энантиомерно-чистых катализаторов, так и для получения каталитически-активных частиц *in situ*. Дизайн каталитических систем был основан на предварительном предсказании термодинамической устойчивости различных диастереомерных форм катализаторов, что позволило избежать избыточного время- и ресурсозатратного скрининга широкого круга лигандов. *Практическая значимость* работы определяется

как возможностью получения новых функционально-замещенных хиральных боранов и силанов – элементарноорганических аналогов аминокислот, так и вкладом в развитие координационной химии родия на примерах комплексов с бензохиноновыми лигандами, для которых еще предстоит исследование их каталитической активности.

Литературный обзор, представленный автором, систематизирует достижения в синтезе хиральных комплексов родия и современные примеры их использования в химии диазосоединений. Автор проводит многофакторный анализ литературных данных с точки зрения требований к субстратам и реагентам, доступности исходных соединений для синтеза, возможности варьирования структуры катализаторов и управления стереоселективностью. Отмечены ограничения методов, в том числе, и с точки зрения доступности методов синтеза и препаративного выделения энантиомерно-чистых лигандов.

Обсуждение результатов включает восемь разделов:

В разделах 2.1 и 2.2 описано получение диеновых лигандов - производных тетрафторбензобаррелена **D1-D4** и *n*-бензохинона **D6-D12**, проведен квантово-химический анализ сравнительной термодинамической устойчивости различных диастереомеров гетеролептических комплексов родия с лигандами **D1-D4** и вспомогательными N,O- и N,P-донорными лигандами. Несомненной удачей оказалось то, что лиганд *S*-Salox, образующий наиболее стабильный гетеролептический комплекс (*R,R*-**D4**)RhL₆, также характеризуется наибольшей препаративной доступностью, и именно с его использованием в разделе 2.3 удалось выделить энантиомерно-чистые тетрафторбензобарреленовые комплексы родия. Природа селективности комплексообразования интерпретирована с использованием стерических карт, демонстрирующих объем координационной сферы металлоцентра, занятого лигандами.

В разделе 2.4 описано применение полученных комплексов в реакциях внедрения карбенов в связи В-Н и Si-H. Показана взаимосвязь строения катализаторов, субстратов и диазосоединений со стереоселективностью протекающих процессов.

В разделе 2.5 приведены результаты элегантного использования концепции «хирального яда» для генерации хиральных катализаторов *in situ* и проведения как энантиоселективного внедрения карбенов в связи В-Н и Si-H, так и циклопропанирования алкенов. Найдены дескрипторы, коррелирующие с реакционной способностью алкенов в такой реакции.

В разделах 2.6 и 2.7 описаны результаты квантово-химического моделирования, направленного на описание механизмов реакций. Проведен детальный анализ нековалентных взаимодействий, стабилизирующих различные интермедиаты – для этого был очень удачно выбран формализм пониженного градиента электронной плотности, RDG.

В разделе 2.8 описано исследование синтеза и структуры хиральных комплексов содержащих бензохиноновые лиганды. Для этого было использовано диастереоселективное замещение алкеновых лигандов в комплексах родия, содержащих хиральный лиганд *S*-Salox. Показано, что структурные и окислительно-восстановительные особенности строения бензохинонов накладывают ограничения на протекание таких реакций. Также изучена возможность использования бис(оксазолинового) лиганда *S,S*-BOX в аналогичных реакциях, показано, что этот лиганд позволяет разделять смесь диастереомеров димерных бензохинон-хлоридных комплексов родия за счет исключительного образования единственного гетеролигандного продукта реакции.

Далее проведено подробное исследование свойств комплекса родия с ди-трет-бутил-хиноном и *S*-Salox в реакциях обратимого протонирования и обмена лигандов. Продемонстрирована возможность протекания

окислительно-восстановительных процессов с участием редокс-активного хинонового лиганда и металлоцентра.

В *экспериментальной части* приведено подробное описание использованных подходов и оборудования, приведены методики синтеза комплексов, diaзосоединений и получения продуктов переноса карбенов, даны аналитические характеристики синтезированных соединений.

Совокупность полученных результатов определяет *научную новизну*, а также *теоретическую* и *практическую значимость* работы. Автором сформулированы *выводы*, обобщающие полученные результаты. Обозначены *перспективы дальнейшей разработки темы диссертации*.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

По материалам диссертации *опубликованы* три статьи в ведущих высокорейтинговых международных изданиях, входящих в перечень, рекомендуемый ВАК (Angew. Chem. Int. Ed., Chem. Eur. J., Chem. Commun), а также трое тезисов докладов в материалах профильных конференций.

Работа соответствует *паспорту специальности* 1.4.8 – Химия элементарноорганических соединений по пунктам 1-4, 6 и 7.

Работа написана грамотным языком, при прочтении диссертации не обнаружено принципиальных возражений, затрагивающих научную составляющую настоящей работы. Вместе с тем, хотелось бы задать ряд уточняющих вопросов и сформулировать замечания:

-В автореферате следовало бы указать расшифровку аббревиатуры Сур - циклопентил, использованной на схеме 2.

-В литературном обзоре имело бы смысл упомянуть о роли некоторых вспомогательных реагентов, например, ацетата цезия (схема O26, стр. 33) и бензоилпероксида в реакциях образования изоиндолинонов (схема O28, стр. 34).

-Раздел 2.3, таблица 2: не указано, были ли остальные растворители, помимо CDCl_3 , дейтерированными или нет.

-Раздел 2.4.: следует ли ожидать многократного внедрения карбенов в связь В-Н при использовании избытка диазосоединения?

-Раздел 2.4, схема 14: есть ли предположение о причинах остаточной стереоселективности, наблюдаемой при внедрении карбена в связь N-H фталимида и карбазола по сравнению с полностью нестереоселективным внедрением в случае бензамида?

-Раздел 2.5: известно, что побочной реакцией в циклопропанировании является димеризация диазосоединений с образованием производных фумаровых и малеиновых эфиров, для подавления этих процессов часто используют медленное добавление диазосоединений к реакционным массам. В экспериментальной части о медленном добавлении ничего не сказано, но интересно, были ли предприняты такие попытки? Было ли зафиксировано образование *цис*-изомеров синтезированных циклопропанов?

-Раздел 2.6: не сказано, какой именно алгоритм использован для поиска переходных состояний при моделировании механизмов реакций.

-В разделе 2.7 продемонстрирована роль галогенных связей $\text{N}_2 \dots \text{Cl}$ в стабилизации **R-TS1**. Не были ли предприняты попытки моделирования данной реакции с другими галогенами в составе комплексов родия?

-В работе имеется некоторое количество неудачных выражений, например, «утилитарность катализаторов» (стр. 15), «большое симметричное стерическое окружение» (стр. 99). Также представляется некорректным термин «хиральное травление», поскольку понятие травления относится к способам обработки поверхностей металлов, а в данном случае речь идет об отравлении катализатора – вполне устоявшемся понятии.

Все сделанные замечания не умаляют достоинств проведенной работы и не снижают исключительно приятного впечатления от планирования эксперимента, совокупности полученных результатов и аккуратности их подачи.

Таким образом, диссертационная работа Анкудинова Н.М. соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям по п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, поскольку в ней решена научная задача создания новых каталитических систем для энантиоселективного переноса карбенов. Автор работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8 – Химия элементоорганических соединений.

Ведущий научный сотрудник лаборатории
новых физико-химических проблем
Федерального государственного бюджетного
Учреждения науки Института физической
химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН,
доктор химических наук, профессор РАН

Мартынов А.Г.

119071, Москва, Ленинский проспект 31, корп. 4

E-mail: martynov@phycbe.ac.ru

Тел. +7(903)174-62-45

Подпись руки Мартынова А.Г. заверяю

Секретарь Ученого совета ИФХЭ РАН, *с.х.д.*

Варшавская И.Г.

22 мая 2023 г.